
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 04/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0022/2015, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os representantes do Colegiado do Curso de 

Matemática do campus Birigui, com a seguinte composição: 

 

Representantes Docentes: 

 

Prof. Dr. Régis L. Braguim Stábile - Presidente  

Profa. Me. Manuella Ap. Felix de Lima – Titular 

Pro. Me. Eduardo Gomes da Silva – Titular 

Prof. Me. Igor Lebedenco Kitagawa – Titular 

Prof. Me. Luiz Fernando da Costa Zonetti – Titular 

Prof. Me. Deidimar Alves Brissi – Suplente 

Profa. Me. Aline Graciele Mendonça – Suplente 

 

Representantes Técnicos em Assuntos Educacionais / Pedagogos: 

 

Michele Oliveira Silva – Titular 

Renato Felix Lanza – Suplente 

 

Representantes Discentes: 

 

Juliani Palmeira Quadrelli Dutra – Titular 

Lucas Francos Melchiades – Titular 

Antonio Marques Lisboa Filho – Suplente 

Jéssica Cristina Teodoro - Suplente  

 

   

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0023/2015, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o professor CÁSSIO AGNALDO ONODERA, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Área de 

informática (FCC) do Campus Birigui, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, por 

motivo de saúde.  

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor-Geral Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0024/2015, DE 09 DE ABRIL DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão Local da Estatuinte do 

Campus Birigui. 

 

Representantes Docentes: 

  

Deidimar Alves Brissi 

Cícero Rafael cena da Silva 

 

Representantes Discentes: 

 

Luciene Auxiliadora da Silva Brissi 

Edvan Ferreira dos Santos 

 

Representantes Técnicos Administrativos: 

 

Amanda Martins Moraes 

Carmen Izaura Molina Correa 

Viviane Renata Ventura Rissi 

Silvania Gallo Andreazi  

 

Art. 2º - DETERMINAR o mandato de dois anos aos membros, a partir 

desta data. 

 

   

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral – Campus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA N.º 0025/2015, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor PAULO GLAUCIO SCALAMBRA 

MONTANHER – CPF 332.408.108-40 e o servidor RENATO FELIX LANZA – CPF 

325.071.938-24 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05/2014-BRI 
EMPRESA DANIEL BENEDITO 

MARQUES - ME. 

Contratação de serviços continuados de 

limpeza, com o fornecimento de mão-

de-obra, insumos, materiais e 

equipamentos para o IFSP – Campus 

Birigui..  

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA N.º 0026/2015, DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão Própria de Avaliação do Campus Birigui: 

 

Cícero Rafael Cena da Silva – Representante Docente 

 

Michele Oliveira da Silva – Representante Técnico-Administrativa 

 

Felipe Gobo Bruno – Representante Discente 

 

Rosana Cristina Miranda Dugois – Representante da Sociedade Civil 

 

 

 

Art. 2º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 3º – Convalidando-se os atos praticados a partir de 31 de Outubro de 

2014. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA N.º 0027/2015, DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA – 

CPF 306.912.348-17 e o servidor ALEX ALVES DOS SANTOS – CPF 216.042.358-

02 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2014-BRI 
EMPRESA LM CONSERVAÇÃO 

PREDITAL LTDA – ME. 

Contratação de serviços continuados de 

jardinagem, com o fornecimento de 

mão-de-obra, insumos, materiais e 

equipamentos para o IFSP – Campus 

Birigui. 

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N.º 0028/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – Revogar os calendários aprovados pela Portaria BRI004/2015, de 

30 de Janeiro de 2015, referentes ao ano letivo de 2015 dos Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes do Núcleo Avançado Assis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA N.º 0029/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – Revogar os calendários aprovados pela Portaria BRI005/2015, de 

30 de Janeiro de 2015, referentes ao ano letivo de 2015 dos Cursos Superiores – 

Licenciaturas, Tecnologias e Programa Especial de Formação Pedagógica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA N.º 0030/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – Revogar os calendários aprovados pela Portaria BRI006/2015, de 

30 de Janeiro de 2015, referentes ao ano letivo de 2015 dos Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º 0031/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – Revogar os calendários aprovados pela Portaria BRI007/2015, de 

30 de Janeiro de 2015, referentes ao ano letivo de 2015 dos Cursos Técnicos Integrados 

ao Ensino Médio – Parceria SEE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº BRI.0032/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o professor CÁSSIO AGNALDO ONODERA, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Área de 

informática (FCC) do Campus Birigui, no período de 27/04/2015 a 26/05/2015, por 

motivo de saúde.  

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor-Geral Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 00 11 

 

 


